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Název bakalářské práce:

Neuroanatomie časové percepce a kognice: Studie vlivu lézí

Abstrakt:

Ve všech lidských i zvířecích činnostech je určitým způsobem obsažena časová dimenze. Časová

percepce a kognice jsou tedy významnou oblastí zkoumání. Tato práce se zabývá konkrétně percepcí

a kognicí času o délce sekund a minut, která se tradičně nazývá intervalové časování. Na začátku

textu je uveden rozdíl mezi mechanismy, pomocí kterých zvířata a lidé reprezentují čas v délce od

milisekund po dny. Dále jsou shrnuty metody studia intervalového časování. Práce pokračuje

popisem historicky vlivné teorie skalárního očekávání, v rámci níž je vysvětlen vliv dvou

nejdůležitějších neurotransmiterových systémů na intervalové časování. Hlavní část textu se zabývá

neuroanatomií intervalového časování se zaměřením na studie vlivu lézí. Nakonec je popsán model

striatálního rytmu a v závěru jsou naznačeny směry budoucího výzkumu.
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Title of the Bachelor´s Thesis:

Neuroanatomy of time perception and cognition: Studies of lesions effects

Abstract:

Every human and animal activity entails time dimension in some way. Temporal perception and

cognition are therefore important areas of study. The present work is concerned in particular with

perception and cognition of time in length of seconds and minutes, which is traditionally called

interval timing. The differences between mechanisms by which both animals and humans represent

time in a range of miliseconds to days are addressed at the beginning. Next, methods of study of

interval timing are summarized. Description of historically influential scalar expectancy theory

follows and effects of the two most important neurotransmitter systems on interval timing are

interpreted in its framework. The main part of the text is concerned with neuroanatomy of interval

timing with a focus on lesion studies. Striatal beat-frequency model and possible directions of future

research are described at the end.
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1 Úvod

Časová dimenze je implicitně obsažena ve všech lidských i zvířecích činnostech. Časové intervaly,

které jsou pro organismus důležité, se přitom pohybují od mikrosekund po roky. Vzhledem k tomu, že

se jedná o široké rozmezí, zvířata si vyvinula různé mechanismy pro percepci odlišných časových

intervalů. Na úrovni roku mohou využívat periodického střídání teplot, vlhkosti, intenzity slunečního

záření apod. Intervaly o délce dne či hodin lze taktéž vnímat pomocí vnějších aspektů prostředí, ale

kratší intervaly musí být nějakým způsobem reprezentovány vnitřně. Mechanismy, pomocí kterých

reprezentace času u zvířat probíhá, se zabývá tato práce. Tyto mechanismy se liší podle délky

časovaného intervalu. Odlišné neurální mechanismy jsou tedy důležité pro reprezentaci na úrovni

dnů, sekund až minut a milisekund (Buhusi & Meck, 2005; Buonomano, 2007; Mauk & Buonomano,

2004). Tento text se podrobněji zaměřuje především na oblast časové percepce a kognice na úrovni

sekund a minut, která se tradičně nazývá – nepříliš přesně – jako intervalové časování.

Intervalové časování je důležité při různých činnostech. Při shánění potravy může být například

důležité při odhadu, za jakou dobu se obnoví nektar v květu. Za pomoci umělých květů tuto

schopnost vskutku prokázali Henderson, Hurly, Bateson & Healy (2006) u kolibříků. Ti se dokázali

přizpůsobit době, po které se obnovovala odměna v různě označených květech, a navštěvovali

průměrně po kratší době ty, kde se obnovovala rychleji. Na délku časového intervalu vedoucího

k odměně se ukázali v laboratorní úloze senzitivní i čmeláci, což svědčí pro to, že intervalové časování

je rozšířené i mezi bezobratlými (Boisvert & Sherry, 2006). Intervalové časování je neméně důležité

při očekávání událostí (Nobre, Correa & Coull, 2007), které může hrát roli při různých činnostech

vyžadujících rychlé reakce (MacDonald & Meck, 2004). Příkladem může být očekávání útoku jiného

zvířete či v případě lidí zastavení na červenou na křižovatce.

Studium intervalového časování může mít také praktická uplatnění. Časovou percepci zkreslují

různé faktory, které se mohou týkat samotné časované události (Eagleman, 2008; Eagleman et al.,

2005) či mohou vyplývat z emocionálního stavu člověka (Droit-Volet & Meck, 2007). Znalost těchto

zkreslení lze využít v oblastech, kde je vnímání času klíčové ať už samo o sobě, nebo kvůli nutnosti

rychlých reakcí. Ukazuje se ale také, že schopnost přesného odhadu času může být narušena u

některých neuropatologických onemocnění či při stárnutí (Balci, Meck, Moore & Brunner, 2009;

Lustig & Meck, 2001). Studium intervalového časování tak může vést k lepšímu pochopení těchto

stavů. Dále existují studie, které dávají do vztahu narušenou percepci času a impulzivitu či ADHD

(Wittmann & Paulus, 2007). Události, o nichž se jedinec domnívá, že byly kratší než ve skutečnosti,

jsou vnímány jako zábavnější (Sackett, Meyvis, Nelson, Converse & Sackett, 2010), čehož může být

využito v zábavním průmyslu. Protože se intervalové časování vyskytuje i u jednoduchých organismů
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(Boisvert & Sherry, 2006; Sumbre, Muto, Baier & Poo, 2008) a u různých zvířat se zjišťují

korespondující nálezy (např. Penney, Gibbon & Meck, 2008), lze pro studium využít animální modely.

To je vhodné především pro bližší porozumění neurální podstaty např. pomocí lézí, čímž se

podrobněji tato práce zabývá.

Na začátku práce jsou nejprve popsány neurální mechanismy časové reprezentace intervalů

různých délek. Dále se práce zabývá rozlišením prospektivního a retrospektivního časování,

procedurami používanými při studiu intervalového časování a teorií velikosti. Poté je v kontextu

teorie skalárního očekávání popsána role dopaminergního a cholinergního systému. Text se dále

zabývá neuroanatomickou podstatou intervalového časování se zaměřením na experimenty

využívajících lézí u animálních modelů. Nakonec je popsán model striatálního rytmu a v závěru jsou

naznačeny možné směry budoucích výzkumů.

2 Reprezentace různých časových intervalů

2.1 Časování dlouhých intervalů

Jak již bylo zmíněno výše, reprezentace různých délek času spočívá na odlišných mechanismech a

neurálních substrátech. Reprezentace času o délce přibližně dne, na níž spočívají cirkadiánní rytmy, je

závislá především na autoregulačních cyklech exprese genů (Buonomano, 2007). Tyto cykly probíhají

v různých orgánech a částech mozku. Všechny jsou nicméně v důsledku synchronizovány pomocí

suprachiasmatického jádra (SCN1). To dostává informace o množství světla v prostředí, což slouží

k sjednocení subjektivního střídání dne a noci s reálným. Cirkadiánní rytmy mají vliv na různé aspekty

kognice (Kyriacou & Hastings, 2010) včetně intervalového časování (např. Lustig & Meck, 2001).

Nicméně mechanismy, na nichž spočívá reprezentace času v délce dne a sekund či minut, jsou

odlišné. Léze SCN tak například vede k narušení cirkadiánních rytmů, ale nevede k žádným deficitům

intervalového časování (Lewis, Miall, Daan & Kacelnik, 2003). Další rytmy o delší periodě jsou rytmy

cirkalunární, cirkasemilunární a cirkatidální, které mají délku přibližně 29,5 dnů, 14,8 dnů resp. 12,4

hodin. Spočívají pravděpodobně taktéž na oscilacích exprese genů a jsou důležité především pro

mořské organismy (Tessmar-Raible, Raible & Arboleda, 2011).

2.2 Časování milisekund

Reprezentace času o délce milisekund funguje nejspíše na bázi lokální časové a prostorové

dynamiky neurálních sítí. Ta přitom může probíhat jak distribuovaně v celém mozku, tak i v určitých

specializovaných oblastech (Buonomano & Laje, 2010; Ivry & Schlerf, 2008). Konkrétní využitá oblast

pak může být závislá na modalitě časovaného stimulu či na procesu, kterého se časování týká – např.

pohyb oproti percepci (Battelli, Pascual-Leone & Cavanagh, 2007; Battelli, Walsh, Pascual-Leone &

1
Seznam použitých zkratek s odpovídajícími českými a anglickými termíny lze najít na konci práce.
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Cavanagh, 2008; Buonomano & Maass, 2009). Jak je popsáno níže, intervalové časování spočívá

pravděpodobně na jedněch centrálních hodinách. U časování milisekund může hrát roli centrálních

hodin mozeček (Koch, Olivieri & Caltagirone, 2009), přičemž jeho funkce při reprezentaci času může

být také závislá na čtení stavu neurálních sítí. Nicméně časování pravděpodobně probíhá do značné


[…]


operacích sčítajících uběhlé intervaly či z uložení vzoru fází oscilací jednotlivých kortikálních okruhů

dodávajících vstupy do striata, který je po přerušení obnoven (Matell & Meck, 2004). Toto uložení by

přitom mohlo být závislé na hippocampu, pro což svědčí studie vlivu lézí hippocampu na výkon v PI

proceduře s přerušením (Meck, 1988; Meck et al., 1984; Olton et al., 1987). Zcela jasné dosud není
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vysvětlení vlivu farmak působících na cholinergní systém na intervalové časování (Buhusi & Meck,

2005; Matell & Meck, 2004).

Ne všichni souhlasí s popsaným modelem striatálního rytmu (Bhattacharjee, 2006; Staddon & Higa,

2006). Striatu je tak například místo časování přikládána role při výběru odpovědi při rozhodování

(Ivry & Spencer, 2004) či je postulováno, že schopnost časování vychází ze čtení síly paměťových stop

(Lewis & Miall, 2006; Staddon, 2005). Jiné teorie tvrdí, že časování vychází ze sekvence

behaviorálních stavů, které vzniknou v reakci na časovaný signál (Machado & Keen, 1999), nebo že je

důsledkem interocepce zaměřené např. na rytmické fyziologické procesy (Wittmann, 2009). Tyto

teorie však mají povětšinou buď problém s vysvětlením behaviorálních dat, nebo neodpovídají

neurobiologickým nálezům (Matell & Meck, 2004). To však samozřejmě neznamená, že nemůže

vzniknout model – ať už nový nebo vycházející z některého ze zde zmíněných, který bude lépe

vysvětlovat behaviorální a neurofyziologická data v oblasti intervalového časování.

7 Závěr

Za posledních cca 30 let, kdy se začalo intervalové časování více studovat, o něj výrazně narostl

zájem. Díky tomu byly zjištěny důležité poznatky týkající se neurobiologické podstaty intervalového

časování. Hlavními poznatky jsou především role striata a dopaminergního systému. Jako významný

prostředek pro zjištění jejich důležitosti byly mimo jiné studie lézí, na které byla tato práce více

zaměřena. Přes nabyté poznatky o intervalovém časování zůstávají nezodpovězené otázky. Například

není zatím zřejmá specifická role kortiko-striatálních okruhů a mozečku v časování, interakce mezi

těmito systémy a neurofyziologická podstata této interakce. Není také jasné, zdali stejný

mechanismus, na kterém spočívá intervalové časování, může vysvětlovat i reprezentaci množství a

jiných abstraktních kvalit (Buhusi & Meck, 2005; Cordes et al., 2007). Existují sice elektrofyziologické

výzkumy týkající se intervalového časování, ale molekulárně biologická podstata se zatím příliš

nestuduje. U reprezentace času o délce dnu je znám vliv některých genů, u intervalového časování

studií tohoto typu mnoho není a důležité geny pro většinu procesů nejsou známy vůbec. Studie vlivu

genů by přitom mohli napomoci poodhalit molekulární podstatu intervalového časování (Buhusi &

Meck, 2005). Studie neurální podstaty intervalového časování se také do značné míry omezují na

jednoduché procedury spočívající na operantním podmiňování jako je PI procedura nebo procedura

rozpůlení doby. Aby mělo studium intervalového časování větší dopad, je třeba zjistit, jestli hraje

stejný systém roli i v dalších úkolech, které obsahují časovou komponentu. Například může být

důležité vědět, zdali spočívají intertemporální rozhodování, epizodická paměť nebo úlohy týkající se

prostorové orientace alespoň z části na dopaminergním systému využívaném při intervalovém

časování, nebo jestli je zpracování časové komponenty v těchto oblastech závislé na jiném
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mechanismu. Jak již bylo zmíněno, studie se v současné době málo zabývají retrospektivním

časováním a jeho neurofyziologická podstata není tedy zdaleka vyjasněna. Intervalové časování se

také studuje především při časování intervalů o délce sekund a minut, a tak není zřejmé v jakých

časovaných intervalech ještě má vliv mechanismus, na kterém spočívá intervalové časování a v jakých

intervalech má již vliv mechanismus, na kterém spočívá časování intervalů o délce dne. Určitou funkci

závislou na časové komponentě úkolu lze vidět u různých oblastí mozku. Důležitá otázka pro

budoucnost je tedy, v jakých případech jsou důležité jaké oblasti a jaké jsou vztahy mezi nimi (Coull et

al., 2011). Nakonec je třeba také odhalit blíže vztah neuropatologie a intervalového časování a

případně poznatků využít v pomoci nemocným nebo v diagnostice.
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9 Seznam použitých zkratek

Zkratka Česky Anglicky

ACh acetylcholin acetylcholine
DA dopamin dopamine
DAT dopaminový transportér dopamine transporter
FC frontální kůra frontal cortex
FF fimbria, fornix fimbria, fornix
FI fixní interval fixed interval
fMRI funkční magnetická resonance functional magnetic resonance imaging
L-DOPA L-3,4-dihydroxyphenylalanin L-3,4-dihydroxyphenylalanine
LTD dlouhodobá deprese long term depression
LTP dlouhodobá potenciace long term potentiation
mPFC mediální prefrontální kůra medial prefrontal cortex
NA nucleus accumbens nucleus accumbens
NBM nucleus basalis magnocellularis nucleus basalis magnocellularis
NMDA N-methyl-D-asparagová kyselina N-Methyl-D-aspartic acid
PFC prefrontální kůra prefrontal cortex
PI procedura procedura vrcholu intervalu peak interval procedure
rTMS repetitivní transkraniální stimulace repetitive transcranial stimulation
SBF model striatálního rytmu striatal beat-frequency model
SCN suprachiasmatické jádro suprachiasmatic nucleus
SN substancia nigra substantia nigra
STN subtalamické jádro subthalamic nucleus
TMS transkraniální magnetická stimulace transcranial stimulation