UNIVERZITA KARLOVA v Praze
Přírodovědecká fakulta
Studijní oddělení
Albertov 6, 128 43 Praha 2
IČO: 00216208, DIČ: CZ 00216208
UK 92

**UNIVERZITA KARLOVA
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA**

Bakalářský studijní program: Biologie

Bakalářský studijní obor: Biologie

PROTOKOL O STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠCE

v akademickém roce 2010/2011

Příjmení a jméno: **Bahník Štěpán**

Název bakalářské práce: **Neuroanatomie časové percepce a kognice: Studie vlivu lézí**

Anglický název bakalářské práce: **Neuroanatomy of time perception and time cognition: Studies on lesions effects**

PROTOKOL O OBHAJOBĚ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Obhajoba konaná dne... 3.6.2011

Vedoucí práce... RNDr. Aleš Studlík, Ph.D.

Oponent práce... RNDr. Zdenka Bendová, Ph.D.

Průběh obhajoby:

Ing. Štěpán Bahnik představil téma své práce s použitím názorných schémat a dalších vhodných obrázků. Vystoupení bylo velmi srozumitelné a zodpovězením otázek opozitky i členů komise student prokázal, že se v dané problematice velmi dobře orientuje. Vlastní práce byla sepsána na vysoké úrovni po obsahové i formální stránce.

Klasifikace:

výborně - velmi dobře - dobře - neprospěl/a

Členové komise:

Prof. Petr HORÁK
Dr. Jiří NOVOTNÝ
Dr. Jitka ŽURMANOVÁ
Dr. Tereza TLAPÁKOVÁ

Podpisy

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Nedílnou součástí protokolu je i školitelský a oponentský posudek s podpisem školitele a oponenta